
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 279 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CENTRO 

SERVIZI COMPUTER SRL IN MERITO ALLA FORNITURA N. 2 PERSONAL COMPUTER E N. 2 

MONITOR - CIG Z72331FBF2. 
 

Il giorno 06/10/2021, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.81 del 15/09/2021, è stata disposta 

l’assunzione, a tempo pieno e determinato per il periodo di 12 mesi - eventualmente prorogabili fino ad un massimo 

di 24 mesi complessivi - di n.2 geometri, da destinare all’ufficio tecnico consortile; 

CONSIDERATO che, al fine di predisporre le postazioni di lavoro delle suddette unità lavorative, occorre provvedere 

all’acquisizione di due personal computer e due monitor, per una spesa complessiva stimata inferiore ad Euro 

2.500,00 netto dell’IVA di legge (22%); 

CONSIDERATA l’urgenza nell’acquisizione  dei personal computer, necessari per allestire le nuove postazioni per il 

personale tecnico di cui in premessa, si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla Ditta Centro Servizi 

Computer (CSC)  srl, con sede legale in Sassari (SS), P.iva 02474090905, operatore economico in grado di soddisfare 

in maniera efficace ed efficiente le richieste in merito alla fornitura in questione, eseguendo la consegna con 

tempestività; 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta C.S.C. srl, pari a complessivi Euro 2.156,00 al netto dell’IVA di legge;  

RITENUTO congruo il prezzo praticato dalla suddetta Ditta in quanto allineato con i valori di mercato; 

VISTI: 

- l'art.36 comma 2, lettera a) del Codice il quale prevede che, per affidamenti di appalti pubblici di forniture di 

importo inferiore a 40’0000, le Stazioni Appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’Art. 5, comma 2, lett. a) del Regolamento disciplinante l'affidamento di contratti pubblici di lavori, forniture e 

servizi di questo Consorzio, che prevede l'affidamento diretto di contratti di importo inferiore a € 2500,00 anche 

senza preventiva valutazione comparativa di più due o più offerte; 

DATO ATTO che, in considerazione dell’importo di affidamento, sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto della fornitura in premessa, ai sensi dei citati art.36, comma 2, lett.a) del d.lgs. n.50/2016 e 

dell’art. 5, comma 2, lett.a) del vigente Regolamento Consortile; 

ACQUISITO, ai sensi della norma vigente, il seguente CIG Z72331FBF2 per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 10 

del 28/12/2020, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 1346 del 20/01/2021; 

VISTE: la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvata con deliberazione del Consiglio dei 

Delegati n. 4 del 10.05.2021 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 9697 del 18.05.2021) e la 

Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvata con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 

del 23.07.2021 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 16476 del 31.08.2021); 

RILEVATO che, il capitolo di bilancio n. 601000 "Acquisto mobili, arredi, attrezzatura ufficio e software" risulta 

essere non completamente capiente per la spesa di cui sopra, in quanto il Consorzio, nel corso dell'anno 2021, ha 

dovuto sostenere ulteriori acquisti di personal computer, nonché il cablaggio della rete internet, risultata obsoleta; 

CONSIDERATO che è in corso di definizione la Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione esercizio 2021, da approvarsi 

entro il mese di ottobre/novembre 2021 da parte del Consiglio dei Delegati dell'Ente, nella quale il capitolo di spesa 

n. 601000 sarà oggetto di variazione in aumento per l'importo necessario fino alla chiusura dell'esercizio 2021; 

DATO ATTO che la spesa ha carattere di urgenza e di assoluta necessità, al fine di mettere in condizioni operative i 

tecnici neo assunti e quindi risulta necessario anticipare la somma complessiva di €  2.630,32 dal capitolo n. 851000 

"Anticipazioni a terzi" (UPB 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2021, in attesa dell'approvazione della 

Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2021; 

ACQUISITO il parere favorevole dell'ufficio Ragioneria dell'Ente ad anticipare la suddetta spesa sul capitolo n. 

851000 (upb 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2021, in attesa della Variazione n. 3 al Bilancio 2021; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, alla Ditta Centro Servizi Computer srl, con sede legale in Sassari, (SS) (P.iva 02474090905), per le 

motivazioni in premessa, la fornitura di due personal computer e due monitor da destinare agli uffici consortili, 

per un importo complessivo di Euro 2.156,00 oltre IVA di legge; CIG: Z72331FBF2; 



 

 

 2

2. di impegnare, a favore del sopracitato beneficiario, l’importo complessivo lordo di Euro 2.630,32 a gravare sul 

Capitolo di spesa n. 851000 (upb 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2021, in attesa dell'approvazione della 

Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2021; 

 

3. di accertare la somma complessiva di € 2.630,32 a valere sul capitolo 81000 (UPB 20) del Bilancio di Previsione 

esercizio 2021, al fine di poter ribaltare la somma in questione nel capitolo di competenza n. 601000; 

 

4. di autorizzare il ribaltamento della somma complessiva di € 2.630,32 sul capitolo di spesa n. 601000 

allorquando il Consorzio approverà la Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione esercizio 2021; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicità ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. 

n.33/2013 e s.m.i.. 

 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 
Proposta n. 885 del 21/09/2021

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/10/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  06/10/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


